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군산금강중학교



군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-26 예산액 1,708,715,000

2022학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,694,092,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,708,715,000원"으로 한다.

2박병규 2022년 10월 27일 12시 10분 40초 전라북도교육청 군산금강중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,708,715 1,694,092 14,623 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 39,973 2.3

학생복지/교육격차 해소 52,509 759,833 44.4

기본적 교육활동 -95,195 318,332 18.6

선택적 교육활동 29,273 110,295 6.4

교육활동 지원 695 142,440 8.3

학교 일반운영 27,341 337,842 19.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,150 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 119,229 1,599,951 93.6

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 -105,209 79,919 4.6

자체수입 행정활동수입 603 3,563 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,732 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,607,501 1,488,272 119,229

1.지방자치단체이전수입 7,150 7,150 0

1.비법정이전수입 7,150 7,150 0

1.기초지방자치단체전입금 7,150 7,150 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,150 7,150 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,599,951 1,480,722 119,229

1.교육비특별회계전입금수입 1,599,951 1,480,722 119,229

1.교육비특별회계전입금 1,599,951 1,480,722 119,229

1.학교운영비전입금 598,959 590,173 8,786 기본운영비 : 8,786,000원 * 1교 = 8,786,000

2.목적사업비전입금 1,000,992 890,549 110,443 무상급식비 : 9,189,000원 * 1교 = 9,189,000

(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

28,023,000원 * 1교 =
28,023,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교육성종목 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 포상금 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)전국체육대회 지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 환경개선사업비 : 

9,400,000원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 기타수당 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 하

계 강화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

9,180,000원 * 1교 =
9,180,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 19,523,000원 * 1교 =
19,523,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 83,482 188,088 -104,606

1.학부모부담수입 79,919 185,128 -105,209

1.수익자부담수입 79,919 185,128 -105,209

1.급식비 37,844 33,953 3,891

1.급식비 37,844 33,953 3,891
교직원급식비 : (3,830원*6명*182일)-292,000

원=
3,891,000

2.방과후학교활동비 0 1,800 -1,800

1.방과후학교활동비 0 1,800 -1,800 방과후학교활동비 : -900,000원*2학기*1회= -1,800,000

3.현장체험학습비 0 107,300 -107,300

1.현장체험학습비 0 107,300 -107,300 수련활동비 : -15,300,000원*1회= -15,300,000

수학여행(2학년) : -45,000,000원*1회= -45,000,000

수학여행(3학년) : -47,000,000원*1회= -47,000,000

4.졸업앨범비 10,575 10,575 0

1.졸업앨범비 10,575 10,575 0

5.교복구입비 31,500 31,500 0

1.교복구입비 31,500 31,500 0

2.행정활동수입 3,563 2,960 603

1.기타행정활동수입 3,563 2,960 603

1.이자수입 1,772 1,500 272

1.이자수입 1,772 1,500 272 예금이자 : 272,000원*1회= 272,000

2.기타행정활동수입 1,791 1,460 331

1.기타행정활동수입 1,791 1,460 331 카드 포인트 캐쉬백 : -47,000원*1회= -47,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 64,500원*2회 = 129,000

재무감사 회수금 : 242,000원*1회= 242,000

학교발전기금 전출금 : 6,420원*1회= 7,000

3.기타수입 17,732 17,732 0

1.전년도이월금 17,732 17,732 0

1.순세계잉여금 17,732 17,732 0

1.순세계잉여금 17,732 17,732 0

1.순세계잉여금 17,732 17,732 0

세입합계 1,708,715 1,694,092 14,623
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,973 39,973 0

1.기타 교직원보수 32,483 32,483 0

1.교직원대체인건비 32,483 32,483 0

1.기간제교원인건비 32,483 32,483 0

1.기간제교원인건비 32,483 32,483 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,490 7,490 0

1.교직원역량강화 2,490 2,490 0

1.직무연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 759,833 707,324 52,509

1.급식 관리 509,297 465,953 43,344

1.학교급식운영 509,297 465,953 43,344

1.급식재료구입비 458,083 416,586 41,497

1.급식용식재료비 458,083 416,586 41,497 식품비(무상) : 225원*676명*63일= 9,583,000

식품비(수익자) : (3,830원*6명*182

일)-292,000원=
3,891,000

(성립전_2추)친환경농산물 식품비(목적) :

 (319원*653명*86일)-1,000원=
17,914,000

(성립전_2추)우수농산물 식품비(목적) : 

100원*653명*86일=
5,616,000

(성립전_2추)지역가공품 식품비(목적) : 

80원*653명*86일=
4,493,000

2.급식운영비 45,214 43,367 1,847

1.무기계약직원인건비 1,491 1,491 0

2.기간제직원인건비 4,889 4,131 758
(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비

(목적) : 681,000원*1회=
681,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비

(목적) : 77,000원*1명=
77,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 26,314 28,225 -1,911 급식소모품비 : -911,080원*1회= -911,000

음식물처리위탁용역비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

4.연료비 12,000 9,000 3,000 도시가스요금 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학교급식환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 55,721 46,556 9,165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,041 35,876 9,165

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,483 7,483 0

1.학생복지비 7,483 7,483 0

3.보건실운영 7,655 7,670 -15

1.운영수당 1,300 1,150 150 강사비(성교육 외) : 50,000원*3개반*1회= 150,000

2.교직원복지비 195 0 195 결핵검진비 : 65,000원*3명*1회= 195,000

3.교육운영비 2,840 3,200 -360 교직원연수비(CPR) : -20,000원*18명*1회= -360,000

4.학생복지비 3,320 3,320 0

4.감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

5.[국고]흡연예방금연실천 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 8,523 8,523 0

1.학생복지비 8,523 8,523 0

7.방역활동자원봉사자 지원(목적) 9,180 0 9,180
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,180 0 9,180
(성립전_2추)자원봉사료 : 17,000원*6명

*90일=
9,180,000

2.학교환경위생관리 10,680 10,680 0

1.먹는물관리 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 194,815 194,815 0

1.교육복지우선 35,950 35,950 0

1.학생파악 3,118 3,118 0

1.교육운영비 3,118 3,118 0

2.맞춤형지원 21,604 21,604 0

1.교육운영비 21,604 21,604 0

3.환경조성 6,830 6,830 0

1.교육운영비 6,830 6,830 0

4.운영지원 4,398 4,398 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 826 826 0

3.운영수당 250 250 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 522 522 0

2.학생복지운영 158,865 158,865 0

1.졸업앨범제작 10,575 10,575 0

1.교육운영비 10,575 10,575 0

2.학생교과서구입 52,360 52,360 0

1.교육운영비 52,360 52,360 0

3.학생증제작 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

박병규 2022년 10월 27일 12시 10분 40초 9 전라북도교육청 군산금강중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 95,300 95,300 0

1.학생복지비 95,300 95,300 0

3.기본적 교육활동 318,332 413,527 -95,195

1.교과 활동 141,183 129,583 11,600

1.교과활동지원 100,562 98,362 2,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.보결수업관리 2,800 2,100 700

1.운영수당 2,800 2,100 700 보결수업수당 : 10,000원*70회= 700,000

3.기초학력지도 3,830 3,830 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

5.학습자중심 활동 공간 운영비(목적)75,982 75,982 0

1.기간제교원인건비 59,982 59,982 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

6.맞춤형 학습지원(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

7.특기적성교육(자유수강권, 목적) 5,700 4,200 1,500

1.운영수당 2,700 900 1,800 지도수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_2추)지도수당 : 30,000원*20명= 600,000

2.교육운영비 3,000 3,300 -300 EBS스스로배움터 : 25,000원*2명*5회= 250,000

(성립전_2추)EBS스스로배움터 : 25,000원

*7명*3달=
525,000

재료비 : -1,450,000원*1회= -1,450,000
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(성립전_2추)재료비 : 15,000원*25개= 375,000

8.중등영어학습프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
온라인프로그램구입비 : -1,000,000원-1회

=
-1,000,000

교구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.과학 교과활동 18,100 18,100 0

1.교과운영 11,610 9,410 2,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,670 4,810 -140 과학교구구입비 : -140,000원*1회= -140,000

3.비품구입비 5,940 3,600 2,340 비품구입비 : 2,340,000원*1회= 2,340,000

2.학습준비물지원 6,490 8,690 -2,200

1.학습준비물 6,490 8,690 -2,200 실험실습재료비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.체육 교과활동 13,448 4,048 9,400

1.교과운영 4,048 4,048 0

1.교직원복지비 1,191 1,191 0

2.교육운영비 2,857 2,857 0

2.학교체육시설 환경개선사업(목적) 9,400 0 9,400

1.일반수용비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)체육시설 환경개선비 : 

9,400,000원*1회=
9,400,000

4.예술 교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물지원 5,980 5,980 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,480 4,480 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.예술활동지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 373 373 0
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1.특수교육대상자 통학지원비 373 373 0

1.교육운영비 373 373 0

2.창의적 체험활동 134,680 241,475 -106,795

1.자율활동 26,990 27,050 -60

1.학생회활동지원 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.통일교육 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60 통일인성교육 : -60,000원*1회= -60,000

7.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 62,975 170,575 -107,600

1.수학여행 62,975 154,975 -92,000

1.여비 6,800 6,800 0

2.교육운영비 56,175 148,175 -92,000
수학여행위탁운영비(2학년-수익자) : 

-45,000,000원*1회=
-45,000,000

수학여행위탁운영비(3학년-수익자) : 

-47,000,000원*1일*1회=
-47,000,000
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2.수련활동 0 15,600 -15,600

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -30,000원*10명= -300,000

2.교육운영비 0 15,300 -15,300
프로그램 및 시설사용료(수익자) : 

-17,000원*210명=
-3,570,000

숙박비(수익자) : -12,000원*210명= -2,520,000

식비(수익자) : -21,000원*210명= -4,410,000

차량임차료(수익자) : -600,000원*8대= -4,800,000

3.동아리활동 25,487 24,587 900

1.학교스포츠클럽활동 287 287 0

1.학생복지비 287 287 0

2.학생자율동아리지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 5,400 4,500 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*30시간=
900,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학교스포츠클럽 시설 이용료(목적) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

5.학교스포츠클럽 교내리그전 운영비(목적)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.진로활동 19,228 19,263 -35

1.자기이해활동 1,718 1,753 -35

1.교육운영비 1,718 1,753 -35 1학년표준화검사지구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.진로체험프로그램운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.군산형혁신학년학년군(목적) 8,510 8,510 0

1.교육운영비 8,510 8,510 0

3.자유학기(년) 활동 42,469 42,469 0
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1.자유학기(년)제활동 42,469 42,469 0

1.자유학년제 운영비 35,230 35,230 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,528 6,528 0

3.교육운영비 28,002 27,502 500 예술체육활동재료 구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 0 500 -500 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.농촌교육진로프로그램(목적) 7,239 7,239 0

1.교육운영비 7,239 7,239 0

4.선택적 교육활동 110,295 81,022 29,273

1.방과후학교 운영 7,800 8,640 -840

1.방과후학교운영 7,800 8,640 -840

1.특기적성교육 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600
방과후학교강사비(수익자) : -900,000원*2

학기*1회=
-1,800,000

방과후학교강사비(자체) : -900,000원*2학

기*1회=
-1,800,000

2.방과후학교(도시지역) 운영비(목적) 6,900 4,140 2,760

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)지도수당 : 30,000원*2시간

*10주*4강좌=
2,400,000

2.교육운영비 2,100 1,740 360
(성립전_2추)재료비(운영물품) : 10,000원

*36명=
360,000

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.독서활동 19,820 19,820 0

1.독서활동운영 19,820 19,820 0

1.도서구입 13,200 13,200 0

1.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 6,620 6,620 0

1.교육운영비 4,950 6,620 -1,670
교내 백일장 대회 상품비 : -450,000원*1

회=
-450,000

대회출전경비 : -70,000원*1회= -70,000

도서정비물품구입 : -400,000원*1회= -400,000
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독서행사공연비 : -750,000원*1회= -750,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670 소파 구입 : 334,000원*5개*1회= 1,670,000

3.교기육성 82,275 52,162 30,113

1.교기운영 82,275 52,162 30,113

1.배드민턴부 운영 18,332 18,332 0

1.기간제직원인건비 2,837 2,837 0

2.교육운영비 15,495 15,495 0

2.학교운동부지도자추가인건비(목적) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.학교운동부지도자 인건비(목적) 35,993 16,470 19,523

1.기간제직원인건비 32,850 14,450 18,400 (성립전_2추)인건비 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)기타수당 : 1,510,000원*1명= 1,510,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,250,000원*1명= 1,250,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,800,000원*1명= 2,800,000

2.기간제직원법정부담금 3,143 2,020 1,123
(성립전_2추)법정부담금 : 1,123,000원*1

명=
1,123,000

4.학교육성종목운영(목적) 11,040 6,000 5,040

1.교육운영비 11,040 6,000 5,040
(성립전_2추)운영비(목적) : 200,000*5회 

=
1,000,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)참가비(목적) : 40,000원*1회

=
40,000

(성립전_2추)하계 강화훈련 운영비(목적)

 : 300,000원*10회=
3,000,000

5.학교운동부지도자여비(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.청소년바른성장지원(목적) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

7.배드민턴부 교통비(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.학교육성종목운영(군산, 목적) 7,150 7,150 0
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1.교육운영비 7,150 7,150 0

9.학교육성종목운영(포상금, 목적) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)선수 장학금 : 240,000원*1회

=
240,000

(성립전_2추)운동부지도자 포상금 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

(성립전_2추)지도교사 포상금 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)운영비 : 390,000원*2회= 780,000

(성립전_2추)특식비 : 30,000원*6명*1회= 180,000

10.학교운동부지도자 정기상여금(목적) 450 0 450

1.기간제직원인건비 450 0 450
(성립전_2추)학교운동부지도자 정기상여금

 : 450,000원*1회=
450,000

11.체육영재지원사업비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재장학금 : 200,000원

*6회=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.교육활동 지원 142,440 141,745 695

1.교무업무 운영 12,735 12,075 660

1.교무학사운영 12,735 12,075 660

1.교무학사운영 2,880 2,580 300

1.일반수용비 1,415 1,115 300 사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,465 1,465 0

2.입학식 및 졸업식 3,405 3,705 -300

1.교육운영비 3,405 3,705 -300 화분구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육과정평가 2,280 1,620 660

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,880 1,220 660
OMR카드 및 답안회수봉투 구입 : 330,000

원*2개=
660,000

4.환경정리 4,170 4,170 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,170 4,170 0

2.생활지도운영 55,701 55,666 35

1.학생생활상담지도 2,535 2,500 35

1.상담실운영비 2,535 2,500 35

1.운영수당 0 300 -300 강사비(경상) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,535 2,200 335 상담실운영물품구입비 : 35,000원*1회= 35,000

상담실운영물품구입비(경상) : 300,000원

*1회=
300,000

2.학교폭력예방 48,366 48,366 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(교통) 학부모안전도우미회운영(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

3.(학교폭력) 학부모안전도우미회운영(목적)1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

4.학교폭력 예방교육 운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 9,792 9,792 0

2.교육운영비 908 908 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.코로나19 방역활동 도우미 인건비(목적)34,166 34,166 0

1.기간제직원인건비 31,860 31,860 0

2.기간제직원법정부담금 2,306 2,306 0

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학습지원실 운영 26,004 26,004 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,520 1,740 -220 소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

방송부회의및활동지원 : 380,000원*1회= 380,000

2.비품구입비 220 0 220 물품구입비 : 220,000원*1회= 220,000

2.정보화실운영 24,264 24,264 0

1.학교정보화지원 24,264 24,264 0

1.일반수용비 8,764 8,764 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

4.교육여건 개선 48,000 48,000 0

1.교육환경개선 48,000 48,000 0

1.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.학생회실 설치 지원(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,600 0 5,600 학생회실 환경개선비 : 1,120,000원*5종= 5,600,000

2.비품구입비 4,400 10,000 -5,600
회의용 가구 구입비 : -100,000원*4종*10

개=
-4,000,000

휴게용 가구 구입비 : -200,000원*3종*5개

=
-3,000,000

학생회실 물품 구입비 : 700,000원*2개= 1,400,000

3.미술실 현대화사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.비품구입비 9,790 9,790 0

4.탈의실 환경 개선비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 337,842 310,501 27,341

1.학교기관 운영 105,820 100,990 4,830

1.부서기본운영 62,561 57,731 4,830

1.교장실운영 13,696 13,696 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 9,100 9,100 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 32,045 29,855 2,190

1.일반수용비 20,896 20,896 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 5,809 3,619 2,190
연구실 및 관리실 비품구입 : 2,190,000원

*1회 =
2,190,000

3.교무부운영 16,820 14,180 2,640

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,800 600 1,200
(성립전_2추)순회수당(목적) : 50,000원*4

명*6개월=
1,200,000

3.여비 14,020 12,580 1,440
(성립전_2추)순회교사 여비(목적) : 

20,000원*72회=
1,440,000

2.행정지원인력운용 43,259 43,259 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,259 43,259 0

1.무기계약직원인건비 39,265 39,265 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,444 3,444 0

2.시설 장비 유지 224,888 202,411 22,477

1.학교시설장비유지 224,888 202,411 22,477

1.공공요금및제세공과금 89,500 82,500 7,000

1.일반수용비 7,400 400 7,000
(성립전_2추)교육시설안전인증사업비(목

적) : 7,000,000원*1회=
7,000,000

2.전기요금 55,200 55,200 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 8,900 8,900 0

2.시설관리용역 21,260 21,260 0

1.일반수용비 21,260 21,260 0

3.시설일반관리 60,123 44,646 15,477
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 29,593 20,613 8,980
(성립전_2추)급식비(목적) : 140,000원*4

개월=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 연봉(목적) : 

1,380,000원*4개월=
5,520,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)시설관리용역(목적) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.일반수용비 27,810 21,313 6,497 소규모수선 : 6,497,000원*1회= 6,497,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 2,170 2,170 0

4.화장실관리 19,102 19,102 0

1.기간제직원인건비 17,974 17,974 0

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 528 528 0

5.당직관리 34,903 34,903 0

1.기간제직원인건비 29,913 29,913 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 7,134 7,100 34

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,034 6,000 34

1.학부모회운영 334 300 34

1.일반수용비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 334 0 334 강사료 : 334,000원*1회= 334,000

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

세출합계 1,708,715 1,694,092 14,623
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